werden, dann bedeutet der Übergang von der Aufbauphase zum Beharrungszu-

stand bei Langfrist-Zeitsparkonten bezüglich der Finanzierung der Sozialversiche-

rung Folgendes:

Weil die Änderungsrate der Lohnsumme und des Durchschnittslohnes je

Beschäftigten gleich hoch sind (die Zahl der Beschäftigten konstant bleibt),

wird der Beitragssatz in den dynamischen Geldleistungssystemen (besonders

der gesetzlichen Rentenversicherung) und in der Arbeitsförderung weder posi-

tiv noch negativ tangiert. Aufbauphase und Beharrungszustand von Langfrist-

Zeitsparkonten unterscheiden sich also insofern nicht.

Da aber die Lohnsumme steigt, kommt es in den Sachleistungssystemen beim

Übergang von der Aufbauphase zum Beharrungszustand zu Beitragsentlastun-

gen.

Vergleicht man nicht den Übergang von der Aufbauphase zum Beharrungszustand,

sondern den Beharrungszustand mit der Ausgangssituation ohne Arbeitszeitkonten,

die durch die fünf Vergleichsszenarien versinnbildlicht wird, dann kommt man zu

dem Ergebnis, das für den Modellbetrieb in Tabelle 14 dargestellt ist.

93

Vergleichs-
Vergleichs- Vergleichs- Vergleichs- Vergleichs- szenarien
szenario A szenario B szenario C1 szenario C2 D bzw. N

Zahl der Beschäftigten
(inkl. freigestellte Arbeitnehmer) -5,0% -13,6% +5,6% +5,6% -5,0%

Tatsächliche Arbeitszeit/Beschäftigte
(inkl. freigestellte Arbeitnehmer) +5,3% +15,8% -5,3% -5,3% +5,3%

Bezahlte Arbeitszeit/Beschäftigte
(inkl. freigestellte Arbeitnehmer) +0,3% +5,3% -5,3% +5,3% +5,3%

Durchschnittslohn je Beschäftigten
(inkl. freigestellte Arbeitnehmer) +0,3% +5,3% -5,3% +5,3% +5,3%

Lohnsumme (inkl. Zahlungen
an freigestellte Arbeitnehmer) -4,8% -9,1% 0,0% +11,1% 0,0%

Tabelle 14: Langfrist-Zeitsparkonten im Beharrungszustand mit
Guthabenauflösung durch Barauszahlung. Relative Verände-
rung im Vergleich zum Zustand ohne Arbeitszeitkonten

Diese Variante von Langfrist-Zeitsparkonten (mit Auflösung der Guthaben durch

Barauszahlung) wirkt im Beharrungszustand folgendermaßen:

Im Verhältnis zu den Szenarien A, D bzw. N und besonders B wird die

Arbeitszeit verlängert und die Zahl der Beschäftigten reduziert. Nur im Ver-

gleich zum Szenario D bzw. N wird die zusätzliche Arbeit auch voll zusätz-

lich bezahlt, im Vergleich zu B nur teilweise, im Vergleich zu A praktisch